EXCLENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO MATEUS/ES

SR. Wanderlei Segantini,

À Sra. Secretária Legislativa

            Indicação n°____2025

A Vereadora ISAMARA DA FARMÁCIA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa. Vem, respeitosamente.

apresentar a seguinte INDICACÃO, para que, após aprovação em Plenario, seja

encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de São Mateus/ES:

INDICA-SE:

CONSTRUÇÃO DE ROTATÓRIA COM SINALIZAÇÃO, NO

ENTRONCAMENTO ENTRE AS RUAS, CEL CONSTANTINO CUNHA,ZEDIO

BONOMO E NELSON FUNDÃO

JUSTIFICATIVA:

O cruzamento entre as ruas Cel. Constantino Cunha, Zédio Bonomo e Nelso Fundão

tornou-se um ponto crítico de desorganização do tráfego, ocasionando congestionamentos

e manobras arriscadas por parte dos condutores. Além disso, a falta de uma estrutura

adequada de controle de fluxo compromete a travessia segura de pedestres, especialmente

crianças e idosos.

A implantação de uma rotatória com sinalização padronizada é uma medida eficaz para

disciplinar o trânsito, reduzir riscos de colisões e proporcionar maior fluidez, promovendo

mobilidade urbana com segurança e eficiência.

Diante do exposto, solicita-se o apoio dos nobres vereadores para a aprovação desta

indicação e o encaminhamento ao Executivo Municipal, para que sejam tomadas as

providências necessárias.

         São Mateus/ES, 21 de Agosto de 2025

                                    ISAMARA DA FARMÁCIA

                                                 Vereadora

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003800310031003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.